

Telegraf burde jo spille en meget stor Rolle ved Nutidens Polarekspeditioner, saa hvad enten det har været Mauds Installation, der har været ufyldstgørende, eller det har været den nærmeste russiske Station paa Dicksonøen, der ikke har haft sine Sager i Orden — lige beklageligt er det.

Til Slut kommer Godfred Hansens kortfattede, men derfor lige malende og interessante Skildring af Hjælpeekspeditionen til Kap Columbia. Det skulde synes unødvendigt at »oversætte« Godfred Hansens Beretning fra Dansk til Norsk, og dette er i Hovedsagen kun ogsaa sket ved den traditionelle Forandring af »af« til »av« og »ud« til »ut«, samt Forandringen fra store til smaa Bogstaver og af og til Indfletningen af et norsk Ord; thi ellers er virkelig hele Sproget og Stilen ægte dansk.

Bogen er rigelig forsynet med Fotografier, hvoraf Godfred Hansens ubetvivlelig er de bedste. Amundsens og Sverdrups er for Størstedelen enten taget med et for lille Camera eller ogsaa formindsket i for høj Grad; thi de aller fleste af dem er i saa lille Format, at de ikke er meget illustrerende.

Der er fem gode og omhyggelig udførte Kort, hvoraf de af Tsjeljuskinhalvøen og af Landet mellem Kolyma og Tschaunbugten naturligvis er de mest detaljerede, da de stammer fra Vinterkvartererne.

N. C. Kragballe.

**En Hvalfangerfærd gennem Troperne til Sydishavet, af Aage Krarup-Nielsen, Ekspeditionslæge. København 1921.**

Noget videnskabeligt Værk er denne Bog ikke. Den gør heller ikke Fordring paa at være det, men den fortjener at bemærkes, fordi den i Virkeligheden er en udmærket Bog. Forfatteren, der som Ekspeditionslæge har deltaget i Færdene med de norske Hvalfangere paa Hvalfangst i det sydlige Ishav, er en god Iagttager. Hele Ekspeditionen, fra Hvalfangerne lægger ud fra Larvik, Tønsberg og Sandefjord til de med fyldte Olietanke vender hjem fra Sydishavet, er sjældent levende og interessant beskrevet. Det kan være, at Forfatteren (der debuterer med denne Bog) har sin Fremtid straalende sig imøde som Forfatter og ikke som geografisk Rejsende. Men dette forringer ikke Bogens Værdi som Rejsebeskrivelse, den er rigeligt forsynet med Illustrationer, og foruden de ret journalistisk behandlede Rejseminder fra Dakar paa

Afrikas Kyst og fra Rio de Janeiro indeholder den mange værdifulde Beskrivelser af Dyrelivet og Naturen i det sydlige Ishav paa Ekspeditionens Tur gennem Belgica-Strædet og dens Ophold paa Deception Island, Hvalfangernes Hovedstation.

Noget Bidrag til Løsningen af Spørgsmaalet om Hvalernes Vandringer giver Forfatteren ikke; han konstaterer kun Fænomenet, nemlig at der i den sidste halve Snes Aar, hvor Nordmændene har drevet systematisk Hvalfangst i Sydishavet, har været en ufattelig Rigdom paa Hvaler, medens de jo som bekendt bliver sjældnere i de nordlige Have. Man har fanget Hvaler dernede mod Syd med gamle Haandharpuner i, der viste, at de for mange Aar tilbage var blevet jaget af Hvalfangere i det nordlige Ishav. Og hvornaar Rigdommen af Hvaler imod Syd hører op, og de vandrer et andet Sted hen, vides jo heller ikke.

Hvad den geografisk Interesserede i høj Grad savner, er et Kort, der kunde give et bedre Overblik over Ekspeditionens Rute og det Omraade, hvor Hvalerne fortrinsvis findes. Men, som sagt, Forfatteren prætenderer ikke at være Geograf, og Bogen er vel nærmest lagt an paa at være underholdende Læsning, og det er den ogsaa til Gavn.

N. C. Kragballe.

**La République Argentine avec 7 planches hors texte par Pierre Denis. Agrégé d'Histoire et de Géographie, Docteur ès Lettres. Librairie Armand Colin, Paris 1920, Oktav 299 S.**

Det har i lang Tid været et Savn, at der ikke fandtes et moderne geografisk — og særlig erhvervsgeografisk Værk om Argentina, der var tilgængelig for den dannede Læser i Almindelighed. Dette er nu bleven afhjulpet paa en fortræffelig Maade af Dr. Denis. Dr. Denis har opholdt sig i flere Aar i Argentina, har berejst Landet paa Kryds og Tværs og giver i sit Værk paa Basis af Selvsyn en udtømmende geografisk Beskrivelse heraf, alt set særlig fra et økonomisk Standpunkt. Bogen er dog hverken en tør Oprensning af statistiske Data eller en malerisk udpenslet Rejselektur, men en samlet Studie af Republikkens Land og Folk, hverved den ikke alene bliver af Interesse for Handelsfolk og Geografer, men for ethvert kultiveret Menneske, der ønsker at kende Landet, som det er i Øjeblikket.